године, будући да су ратни сукоби утихну-
ли, а потом настављени на удаљенијим територијама, проналазила
је времена и за одмор. Из писама које је упућивала породици и при-
јатељима види се да је обилазила околину. „Природа је овде божан-
ствена. Целу сам Љуму прокрстарила на коњу, остало пешке”, пише
у писму упућеном 21. марта (3. април) 1913. године. За тему овога
рада важно је помињање остатака куле Леке Капетана „где се шеће
Роксанда ђевојка” и наглашавање да су њени шатори (вероватно
мисли на војну ратну шатор-болницу у којој је радила), постављени
„баш преко пута развалина куле”. А у писму написаном шест дана
раније, Надежда је породици послала „своју фотографију у белом
огртачу болничарке снимљену пред војном болницом”.28

Нешто касније, 29. маја (11. јуна), Надежда обавештава породицу
да се тренутно налази у Грачаници, а да њена јединица из Призрена
прелази у Скопље. Девет дана касније, команда српске војске из
Скопља обавештава Врховну команду да сликарка тражи дозволу
да снима бојиште.29

боравак у Ваљеву, уз могућност
да је у њему могла да борави краће време, у периоду по напуштању
Пецке, а пре повлачења које је претходило Сувоборској контрао-
фанзиви (?).

По доласку у Ваљево, Надежда је распоређена у Прву резервну
војну болницу која се налазила у касарни 17. пука (прилог 4). Већ 4.
априла (22. марта по јулијанском календару) болница издаје саоп-
штење: „Са изразом дубоке и искрене туге обавештавамо да смо, по-
ред толиких жртава које су пале у борби против епидемије, синоћ у
8 часова поднели на олтар драге отаџбине још једну.

Вероватно место на-
станка је двориште, или непосредна околина школе Младен Угаревић.
Са великом вероватноћом може се претпоставити да би то могла да
буде управо поменута фотографија коју је Надежда из Призрена по-
слала породици у писму 15/28. марта 1913,43 односно она која се у
приказу ретроспективне изложбе посвећене Надежди, из 1938. годи-
не, помиње као „снимак настао у Призрену 1913. године на ком се ви-
ди Надежда, у белом мантилу, у друштву српских официра”.44

Претпоставка да не би требало да буде сумње да је фотографија
снимљена у Призрену 1913.

године био знатно мањи, а санитет релативно добро организо-
ван, тако да је сликарка проналазила довољно времена за шетњу
и јахање, фотографисање и позирање, али и за сликање. Тада на-
стају многе слике из њене последње, ратне фазе, па могуће и она
која приказује шаторе њене пољске болнице који су, како пише у
писму послатом породици 21. марта (3. април) 1913. године, сме-
штени наспрам остатака куле Леке Капетана „где се шеће Роксан-
да ђевојка”,54 у брдско-планинском пејзажу, какав се види и на
конкретној слици.

Лека Капетан је епски средњовековни господар Призрена, по-
знат из народних песама: Сестра Леке Капетана и Женидба Леке
Капетана.